
COD. PRATICA: 2021-002-11095 

segue atto n. 10123  del 14/10/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Protezione civile ed emergenze 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10123  DEL  14/10/2021 

 
 

OGGETTO:   Contributi alle Organizzazioni di Volontariato iscritte nel registro della regione 
Umbria di cui all’art. 28 della L.R. 8/2013 per spese di funzionamento anno 
2021. Modalità di concessione ed erogazione del contributo. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Viste la legge regionale 27 luglio 1988, n. 26 e la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 che 
all’art. 369 stabilisce che la Regione riconosce e valorizza la funzione dell’attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, stabilendo altresì 
che ne venga promosso lo sviluppo, salvaguardandone l’autonomia di organizzazione e di 
iniziativa; 
Tenuto conto che con D.G.R.  n. 1444/2011 l’amministrazione regionale ha promosso lo 
sviluppo di diverse linee di intervento a favore delle organizzazioni di volontariato di protezione 
civile tra cui il rimborso delle spese di funzionamento relative all’anno 2018. Al Paragrafo 7 



COD. PRATICA: 2021-002-11095 

segue atto n. 10123  del 14/10/2021  2 

dell’allegato A) “Indirizzi operativi per le organizzazioni di volontariato che partecipano al 
sistema regionale di protezione civile” del medesimo atto è previsto che la Regione, sulla base 
dei programmi di intervento e delle disponibilità di bilancio stabilisce annualmente per ogni 
linea di intervento ivi contemplate l’ammontare dei finanziamenti erogabili alle organizzazioni 
indicando criteri modalità e termini di attivazione degli stessi; 
Considerato che da diversi anni il Dipartimento della Protezione civile e la Regione, da ultimo 
con deliberazione della Giunta regionale del 1539/2015, impiegano risorse per il 
potenziamento della capacità operativa e di intervento delle colonne mobili sia mediante 
acquisizione di nuove attrezzature sia mediante potenziamento e ampliamento delle capacità 
tecniche di mezzi in possesso; 
Considerato che le finalità dei contributi per le spese di funzionamento dei Gruppi comunali e 
delle Associazioni di Volontariato iscritti all’elenco di cui all’art. 28 della L.R. 8/2013 sono 
quelle di garanzia di efficienza nella risposta alle emergenze e mantenimento della capacità 
operativa; 
Tenuto conto che la somma individuata a copertura dei contributi destinati alle spese di 
funzionamento delle Organizzazioni di Volontariato ammonta ad € 120.000,00, suddivisi 
rispettivamente in € 80.000,00 per le Associazioni iscritti al Cap. 02879_S del bilancio 
regionale 2021 ed € 40.000,00 per i Gruppi comunali, iscritti al Cap. 02874_S del bilancio 
regionale 2021; 
Dato atto che sono stati svolti specifici incontri con la Consulta Regionale del Volontariato per 
la valutazione dei criteri di suddivisione e assegnazione dei contributi per le spese di gestione 
delle Organizzazioni di volontariato, è stato stabilito quanto segue: 

- Rimborso spese per premi assicurativi anno 2021. Le categorie di mezzi ammesse al 
rimborso saranno le seguenti: 

 
  Categoria 

1 Autocarri maggiori di 3,5 tonnellate con gru 

2 Autocarri maggiori di 3,5 tonnellate senza gru 

3 Autocarri minori di 3,5 tonnellate (massimo un fuoristrada o un Pick up ad Organizzazione di 
Volontariato) 

4 Pulmino con minimo 8 posti 

5 Ambulanza di tipo “A” come previsto dal D.M. 553 del 17/12/1987 e tipo “A1” come previsto dal 
D.M. 487 del 20/11/1997 (massimo una per Organizzazione di Volontariato) 

6 Mezzo ad uso speciale  

7 Mezzi ad uso esclusivo Unità Cinofile da Soccorso  

8 Autoveicoli (massimo uno ad organizzazione) 

 
- Rimborso spese di manutenzione per le sedi delle Organizzazioni. Le spese 

ammissibili dovranno riguardare l’avvenuta esecuzione di lavori; 
-  

Attesa l’urgente necessità di garantire l’efficacia nella capacità di risposta alle emergenze, è 
stata stabilita quale limite ultimo la data del 04 novembre 2021 per la presentazione delle 



COD. PRATICA: 2021-002-11095 

segue atto n. 10123  del 14/10/2021  3 

domande di rimborso delle spese per premi assicurativi e per la manutenzione delle sedi 
sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato iscritte all’elenco di cui all’art. 28 della L.R. 
8/2013 nell’anno 2021; 
 
Tenuto conto che le Organizzazioni che non hanno ad oggi prodotto la opportuna 
rendicontazione delle spese rispetto ai contributi concessi per le annualità 2019 e 2020, non 
potranno essere ammesse a contributo salvo che non provvedano, entro il termine stabilito 
nella data del 04 novembre 2021, alla presentazione della stessa; 
 
Considerato che con la pubblicazione nel sito istituzionale del presente atto, si ritengono 
assolti gli obblighi di cui all’art. 26, comma 1 del D.Lgs n. 33/2013; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di stabilire che l’importo di € 120.000,00 è destinato al rimborso delle spese di 
funzionamento delle Organizzazioni di Volontariato rispetto alle seguenti voci: 
- Rimborso spese per premi assicurativi anno 2021. Le categorie di mezzi ammesse al 

rimborso saranno le seguenti: 
  Categoria 

1 Autocarri maggiori di 3,5 tonnellate con gru 

2 Autocarri maggiori di 3,5 tonnellate senza gru 

3 Autocarri minori di 3,5 tonnellate (massimo un fuoristrada o un Pick up ad Organizzazione di 
Volontariato) 

4 Pulmino con minimo 8 posti 

5 Ambulanza di tipo “A” come previsto dal D.M. 553 del 17/12/1987 e tipo “A1” come previsto 
dal D.M. 487 del 20/11/1997 (massimo una per Organizzazione di Volontariato) 

6 Mezzo ad uso speciale  

7 Mezzi ad uso esclusivo Unità Cinofile da Soccorso  

8 Autoveicoli (massimo uno ad organizzazione) 

 
- Rimborso spese di manutenzione per le sedi delle Organizzazioni. Le spese 

ammissibili dovranno riguardare l’avvenuta esecuzione di lavori; 
 
3. di fissare quale limite ultimo la data del 04 novembre 2021 per la presentazione delle 

domande di rimborso delle spese per premi assicurativi e per la manutenzione delle sedi 
sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato iscritte all’elenco di cui all’art. 28 della L.R. 



COD. PRATICA: 2021-002-11095 

segue atto n. 10123  del 14/10/2021  4 

8/2013 nell’anno 2021; 
 

4. di stabilire al fine di uniformare e velocizzare le operazioni di valutazione delle proposte:  
a) per la presentazione della documentazione sopra individuata invio PEC avente il seguente 

oggetto univoco:  
 

Richiesta rimborso spese di funzionamento 2021 per le Organizzazioni di Protezione 
Civile – NOME DELL’ORGANIZZAZIONE; 
 
b) per la trasmissione la seguente PEC: 

centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it;  
 

5. di stabilire che il Servizio Protezione Civile ed Emergenze della Regione Umbria cura 
l’istruttoria delle domande pervenute e con successiva Determinazione Dirigenziale 
provvede alla concessione contributiva a favore delle Organizzazioni interessate delle 
risorse finanziarie stanziate; 

6. di stabilire che le Organizzazioni che non hanno ad oggi prodotto la opportuna 
rendicontazione delle spese rispetto ai contributi concessi per le annualità 2019 e 2020, 
non potranno essere ammesse a contributo salvo che non provvedano, entro il termine 
stabilito nella data del 04 novembre 2021, alla presentazione della stessa; 

7. di stabilire che per i contributi relativi alle tipologie di spese ammesse, l’erogazione avverrà 
direttamente all’Organizzazione beneficiaria su richiesta della stessa e dietro 
presentazione della documentazione contabile interamente quietanzata giustificativa della 
spesa sostenuta (quietanza polizza, fattura o scontrino “parlante”), dalla quale emerga la 
diretta riconducibilità della spesa all’organizzazione beneficiaria e la coerenza della stessa 
con le spese di funzionamento per le quali è stato concesso il contributo; 

8. di stabilire che il Servizio Protezione Civile ed Emergenze effettuerà i dovuti controlli a 
campione secondo la normativa vigente al fine della verifica delle dichiarazioni rese 
nonché sull’uso e la destinazione dei beni oggetto di contributo di cui al presente 
provvedimento. 

 
9. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 

dell'art. 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013; 
   
10. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/10/2021 L’Istruttore 

Alessandro Silvestri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

mailto:centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it


COD. PRATICA: 2021-002-11095 

segue atto n. 10123  del 14/10/2021  5 

 
 
 
Perugia lì 14/10/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Stefania Tibaldi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/10/2021 Il Dirigente  

Stefania Tibaldi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

